
 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

A Direção da SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco, no uso de 

suas prerrogativas e atribuições legais, CONVOCA todas/todos as/os candidatas/candidatos 

selecionadas/selecionados nas Avaliações do Primeiro Momento do Processo Seletivo – Primeiro 

Semestre de 2020, e relacionadas/relacionados neste Edital, para realização das AVALIAÇÕES 

ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO, de acordo com as datas, os horários e os locais, 

definidos neste Edital de Convocação. 

A/O candidata/candidato deverá comparecer ao local designado no horário estabelecido para 

CHEGADA, mencionado na relação de candidatas/candidatos convocadas/convocados neste 

Edital, portando os seguintes itens: 

a) ORIGINAL de um dos documentos de identificação a seguir: carteira e/ou cédula de 

identidade expedida pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, 

pelo Ministério das Relações Exteriores; Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado 

de Reservista; Passaporte; cédulas de identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, 

reconhecidos como documentos oficiais de identidade por Lei Federal (OAB, CRC, CRA, CRQ, 

entre outros) e Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na forma da Lei Federal nº 

9.503/97); e 

b) Caneta esferográfica de tinta azul ou preta, de corpo transparente. 

A/O candidata/candidato que no dia de realização das avaliações não estiver portando ao menos 

um dos documentos citados acima e mencionados no subitem F.9.1, do Capítulo X, do Edital 

do Processo Seletivo, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá apresentar documento que 

ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, 

ocasião em que será submetida/submetido à identificação especial, compreendendo coleta de 

assinatura e de impressão digital em Formulário Específico. 

Conforme consta no Edital de Abertura de Inscrições do Processo Seletivo – Primeiro Semestre 

de 2020, item F.10, do Capítulo X, os documentos apresentados deverão estar em perfeitas 

condições, de forma a permitir a identificação da/do candidata/candidato com clareza. 

Não será permitida a entrada da/do candidata/candidato à sala de avaliação SEM 

Documento de Identidade Original e/ou após o horário de INÍCIO das Avaliações. 
 

NORMAS E PROCEDIMENTOS 

Além das normas e procedimentos apontados neste Edital, a/o candidata/candidato deverá 

observar as que constam no Edital do Processo Seletivo do Primeiro Semestre de 2020. 

A duração da avaliação está condicionada à participação das/dos candidatas/candidatos no 

Processo Seletivo. Portanto, o horário previsto poderá se estender ou ser reduzido. 

A/O candidata/candidato, ao ingressar no local de realização da avaliação deverá, 

obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, 

incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 

A SP Escola de Teatro e o Instituto Mais não se responsabilizarão por perdas ou extravios 

de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização das avaliações. 
 

AVALIAÇÕES DO SEGUNDO MOMENTO 

O Segundo Momento consistirá em procedimentos específicos de aptidão e outras habilidades 

próprias de cada Curso, envolvendo aulas, processos de criação e possíveis novas entrevistas. 

As avaliações específicas do Segundo Momento serão eliminatórias e classificatórias, definindo 

o grupo de candidatas/candidatos aprovadas/aprovados no Processo Seletivo para o Primeiro 

Semestre de 2020. 
 
 
 



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CANDIDATAS/CANDIDATOS APROVADAS/APROVADOS NO SEGUNDO MOMENTO 

A relação das/dos candidatas/candidatos aprovadas/aprovados no Processo Seletivo do Primeiro 

Semestre de 2020, será divulgada nas recepções da SP Escola de Teatro, bem como nos sites 

www.spescoladeteatro.org.br e www.institutomais.org.br, na data prevista de 18 de 

dezembro de 2019, a partir das 17h00. 
 

DIVISÃO DAS/DOS CANDIDATAS/CANDIDATOS PARA AS AVALIAÇÕES 
ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

A seguir, neste Edital, a/o candidata/candidato encontrará a divisão das etapas e a 

relação das/dos candidatas/candidatos convocadas/convocados para as Avaliações 

Específicas do Segundo Momento, por Curso de opção, com os respectivos locais, datas 

e horários de sua realização. 
 

ATENÇÃO: 

As/Os candidatas/candidatos deverão respeitar, rigorosamente, o horário de chegada e 

aguardar até o término da avaliação. 
 

Não será permitida a entrada da/do candidata/candidato à sala de avaliação SEM 

Documento de Identidade Original e/ou após o horário de INÍCIO das Avaliações. 

Não haverá aplicação de avaliações em data, horário ou local diverso daquele estabelecido neste 

Edital de Convocação, bem como, não haverá segunda chamada ou repetição de avaliações, seja 

qual for o motivo alegado para a ausência ou atraso da/do candidata/candidato, nos respectivos 

momentos do Processo Seletivo. 

A ausência nas avaliações do Segundo Momento eliminará a/o candidata/candidato do Processo 

Seletivo para o Primeiro Semestre de 2020. 

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de 

Convocação para as Avaliações Específicas do Segundo Momento. 

 

 

São Paulo/SP, 14 de novembro de 2019. 

SP Escola de Teatro — Centro de Formação das Artes do Palco 

P A R C E R I A  C O M :  
 
 
 

 
 

ATENÇÃO: 

A SEGUIR, CONSTA A RELAÇÃO DAS/DOS CANDIDATAS/CANDIDATOS 

CONVOCADAS/CONVOCADOS PARA AS AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO 

MOMENTO, POR CURSO DE OPÇÃO, COM OS RESPECTIVOS LOCAIS, DATAS E HORÁRIOS 

DE SUA REALIZAÇÃO. 
 

NÃO SERÁ PERMITIDA A ENTRADA DA/DO CANDIDATA/CANDIDATO À SALA DE 

AVALIAÇÃO APÓS O HORÁRIO DE INÍCIO DAS ENTREVISTAS. 
  

http://www.spescoladeteatro.org.br/
http://www.institutomais.org.br/


 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CURSO DE ATUAÇÃO 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas a serem cumpridas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer nos dias, local e horários determinados de 

acordo com listagem relacionada abaixo. 

1ª ETAPA – IMERSÃO (AULA) 

O grupo fará uma imersão com atividades cênicas ligadas aos trabalhos de corpo, voz e jogo, 

orientados por artistas convidados pela Escola. Estas atividades serão assistidas pela Banca de 

Avaliação. 

Na mesma data as/os aprendizes serão divididos em núcleos de trabalho para a elaboração de 

cenas coletivas a partir de improvisações conduzidas por artistas convidados pela Escola. 

Todo este encontro terá a duração de 04 (quatro) horas e, para tanto, as/os 

candidatas/candidatos deverão trazer roupas confortáveis para atividades práticas. 

 

CURSO: ATUAÇÃO (Imersão – Aula) – GRUPO A  DATA: 07/12/2019  HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000041 ALINE ALVES COUTINHO 549065556 07/12/2019 08:30 
 0344000057 AMANDA GÓES LAPIDO 500212065 07/12/2019 08:30 
 0344000081 ANA CLARA DE CASTRO PEREIRA MG-12389577 07/12/2019 08:30 
 0344000108 ANDRÉIA MARESSA DA SILVA 49496506x 07/12/2019 08:30 
 0344000128 ARISCIA DA SILVA YAARI 396026059 07/12/2019 08:30 
 0344000134 ARTHUR OLIVEIRA DOS SANTOS 499135210 07/12/2019 08:30 
 0344000151 BEATRIZ FERNANDES FARIAS 505765305 07/12/2019 08:30 
 0344000156 BEATRIZ ROSLER 528585241 07/12/2019 08:30 
 0344000189 BRUNNA GABRIELLA CAETANO NEVES VALADARES BADARÓ 3667128 07/12/2019 08:30 
 0344000194 BRUNO DAMÁSIO DE OLIVEIRA SANTOS 1559613904 07/12/2019 08:30 
 0344000206 CAINÃ NAIRA DE SOUZA CAETANO 29124757-x 07/12/2019 08:30 
 0344000237 CAULI FERNANDES OLIVEIRA 321205304 07/12/2019 08:30 
 0344000264 DANDARA FERREIRA DOS SANTOS 370104560 07/12/2019 08:30 
 0344000266 DANIEL DE SOUZA COSTA MG 17 155 442 07/12/2019 08:30 
 0344000293 DENIS GUILHERME FERREIRA ESPANHOL 482214466 07/12/2019 08:30 
 0344000305 DIOGO OLIVEIRA DOS SANTOS 386559971 07/12/2019 08:30 
 0344000386 FLORA NAOMI ONO SAKATA 374735669 07/12/2019 08:30 
 0344000417 GABRIELLE MONELLO GARCIA 566563344 07/12/2019 08:30 
 0344000423 GIANNINA FERREIRA SILVA 505599946 07/12/2019 08:30 
 0344000455 GUILHERME VENERAL BARBOSA 135873039 07/12/2019 08:30 
 0344000463 HANNAH ABNNER AMORIM RIBEIRO 1608993116 07/12/2019 08:30 
 0344000465 HEITOR JOSÉ VICTORINO ALVES LIMA 463116926 07/12/2019 08:30 
 0344000466 HELENA CURY BALBO 526981878 07/12/2019 08:30 
 0344000474 HENRIQUE GONÇALVES ALMEIDA 39.357.295-x 07/12/2019 08:30 
 0344000506 ISABELLA MARTINS 521330440 07/12/2019 08:30 
 0344000542 JAQUELINE GOMES DE MACEDO MG-22.099.531 07/12/2019 08:30 
 0344000565 JÉSSICA BRAGIO ALVES 3210332 07/12/2019 08:30 
 0344000588 JOÃO RAPHAEL MENDES DOS REIS 387325384 07/12/2019 08:30 
 0344000591 JOÃO VITOR SANTANA 396050323 07/12/2019 08:30 
 0344000616 JÚLIA ARAUJO MOREIRA 3088606052 07/12/2019 08:30 
  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
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CURSO: ATUAÇÃO (Imersão – Aula) – GRUPO B  DATA: 14/12/2019  HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000627 JULIA MASCHIETTO MASTROMAURO 385452524 14/12/2019 08:30 
 0344000633 JULIA SILVA MARCHI 37.951.998-7 14/12/2019 08:30 
 0344000669 KEILA BIANCA DE LIMA MASCHIO PIRES 524988006 14/12/2019 08:30 
 0344000677 KETELYN TRUYLIO SCRITTORI 9110343978 14/12/2019 08:30 
 0344000700 LAURA SCOLA / LEONOR SCOLA 7111181538 14/12/2019 08:30 
 0344000714 LETICIA CAZAGRANDE 453240872 14/12/2019 08:30 
 0344000718 LETÍCIA KAREN DE OLIVEIRA 593391081 14/12/2019 08:30 
 0344000724 LETÍCIA RIBEIRO ESPOSITO 464492270 14/12/2019 08:30 
 0344000736 LILITH CRISTINA PASSOS MOREIRA 375239716 14/12/2019 08:30 
 0344000748 LUAN FERNANDES MALAMINI 550866978 14/12/2019 08:30 
 0344000767 LUCAS MARTINS DA SILVA 3259117 14/12/2019 08:30 
 0344000807 MARCELA MENILLO ISLER 42.537.046-x 14/12/2019 08:30 
 0344000821 MARCOS RUAN MARINHO DE BARROS 8813766 14/12/2019 08:30 
 0344000833 MARIA EDUARDA HERBST CARVALHO 3249063 14/12/2019 08:30 
 0344000853 MARÍLIA VITÓRIA LIMA 48701828-X 14/12/2019 08:30 
 0344000858 MARINEIZ VIEIRA DE ANDRADE 365566019 14/12/2019 08:30 
 0344000875 MATHEUS NEGRINI LIMA QUADROS 40343994-2 14/12/2019 08:30 
 0344000898 MICHEL ALEXANDER NADER 435389233 14/12/2019 08:30 
 0344000918 NATALY THYAIE NUNES DE FREITAS 372968879 14/12/2019 08:30 
 0344000941 OHARA LONGONI ALVES 468571280 14/12/2019 08:30 
 0344000995 PRISCILLA KRUGER 1105427569 14/12/2019 08:30 
 0344001051 ROBSON LESSA DE OLIVEIRA JUNIOR 375568992 14/12/2019 08:30 
 0344001107 STEPHANY CERQUEIRA DOS SANTOS 531449658 14/12/2019 08:30 
 0344001112 SUYLA LEITE OHISHI 47801056-4 14/12/2019 08:30 
 0344001144 THAÍS PIMENTEL DE OLIVEIRA XAVIER 37683206-X 14/12/2019 08:30 
 0344001146 THAIS RICHENA GIOVANETTI 360880344 14/12/2019 08:30 
 0344001168 VANESSA FERREIRA DE ALVARENGA 18823565-6 14/12/2019 08:30 
 0344001192 VINICIUS ALMEIDA BATISTA 397340473 14/12/2019 08:30 
 0344001210 VITÓRIA SAVINI IANNAMICO FERREIRA 45364563-X 14/12/2019 08:30 
 0344001230 WINNIE SANICE BENTO DO CARMO 504983908 14/12/2019 08:30 
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2ª ETAPA – ATELIÊ (CENAS) 

A/O candidata/candidato deverá escolher um dos textos abaixo para elaborar sua cena: 

Santa Joana dos Matadouros, Bertolt Brecht 

Ricardo III, Shakespeare 

Um Merlim, Luís A. Abreu 

Um Grito Parado no Ar, Guarnieri 

Extremismo, Anders Lustgarten 

Relógios de Areia, Maria Shu 

Hotel Jasmin, Cláudia Barral 

O Corpo que o Rio Levou, Ave Terrena Alves 

Buraquinhos ou o Vento é Inimigo do Picumã, Jhonny Salaberg 

Bonita, Dione Carlos 

Pessoas Perfeitas, Ivam Cabral e Rodolfo Garcia Vázquez 

Vaga Carne, Grace Passô 

Eles Não Usam Black-Tie, Gianfrancesco Guarnieri 

Piscina (Sem Água), Mark Ravenhill 

A cena poderá ser realizada pela/pelo candidata/candidato em um solo ou dupla. No caso de 

cenas em dupla, a pessoa que fará a réplica deverá ser convidada pela/pelo candidata/candidato, 

podendo esta ser ou não participante do Processo Seletivo. Se a pessoa convidada a fazer a 

réplica for também candidata/candidato, isto deverá ser informado à Banca e a apresentação 

valerá para a avaliação das/dos 02 (duas/dois) candidatas/candidatos. 

Observação 1: A Escola não fornecerá figurinos, adereços e outros materiais de cena. Caso venham 

a ser utilizados, estes materiais deverão ser trazidos pela/pelo candidata/candidato. 

Observação 2: A/O candidata/candidato deverá trazer roupa confortável para atividades práticas. 

Observação 3: As cenas devem ter no máximo 04 (quatro) minutos de duração. 

Observação 4: O acesso aos textos sugeridos acima poderá ser feito através da biblioteca e será 

disponibilizado mediante contato pelo e-mail: uelitonalves@spescoladeteatro.org.br. 

 

CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA A  DATA: 07/12/2019  HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000041 ALINE ALVES COUTINHO 549065556 07/12/2019 14:00 
 0344000057 AMANDA GÓES LAPIDO 500212065 07/12/2019 14:00 
 0344000081 ANA CLARA DE CASTRO PEREIRA MG-12389577 07/12/2019 14:00 
 0344000108 ANDRÉIA MARESSA DA SILVA 49496506x 07/12/2019 14:00 
 0344000128 ARISCIA DA SILVA YAARI 396026059 07/12/2019 14:00 
 0344000134 ARTHUR OLIVEIRA DOS SANTOS 499135210 07/12/2019 14:00 
 0344000151 BEATRIZ FERNANDES FARIAS 505765305 07/12/2019 14:00 
 0344000156 BEATRIZ ROSLER 528585241 07/12/2019 14:00 
 0344000189 BRUNNA GABRIELLA CAETANO NEVES VALADARES BADARÓ 3667128 07/12/2019 14:00 
 0344000194 BRUNO DAMÁSIO DE OLIVEIRA SANTOS 1559613904 07/12/2019 14:00 
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CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA B  DATA: 07/12/2019  HORÁRIO: 15h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000206 CAINÃ NAIRA DE SOUZA CAETANO 29124757-x 07/12/2019 15:00 
 0344000237 CAULI FERNANDES OLIVEIRA 321205304 07/12/2019 15:00 
 0344000264 DANDARA FERREIRA DOS SANTOS 370104560 07/12/2019 15:00 
 0344000266 DANIEL DE SOUZA COSTA MG 17 155 442 07/12/2019 15:00 
 0344000293 DENIS GUILHERME FERREIRA ESPANHOL 482214466 07/12/2019 15:00 
 0344000305 DIOGO OLIVEIRA DOS SANTOS 386559971 07/12/2019 15:00 
 0344000386 FLORA NAOMI ONO SAKATA 374735669 07/12/2019 15:00 
 0344000417 GABRIELLE MONELLO GARCIA 566563344 07/12/2019 15:00 
 0344000423 GIANNINA FERREIRA SILVA 505599946 07/12/2019 15:00 
 0344000455 GUILHERME VENERAL BARBOSA 135873039 07/12/2019 15:00 

 

CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA C  DATA: 07/12/2019  HORÁRIO: 16h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000463 HANNAH ABNNER AMORIM RIBEIRO 1608993116 07/12/2019 16:00 
 0344000465 HEITOR JOSÉ VICTORINO ALVES LIMA 463116926 07/12/2019 16:00 
 0344000466 HELENA CURY BALBO 526981878 07/12/2019 16:00 
 0344000474 HENRIQUE GONÇALVES ALMEIDA 39.357.295-x 07/12/2019 16:00 
 0344000506 ISABELLA MARTINS 521330440 07/12/2019 16:00 
 0344000542 JAQUELINE GOMES DE MACEDO MG-22.099.531 07/12/2019 16:00 
 0344000565 JÉSSICA BRAGIO ALVES 3210332 07/12/2019 16:00 
 0344000588 JOÃO RAPHAEL MENDES DOS REIS 387325384 07/12/2019 16:00 
 0344000591 JOÃO VITOR SANTANA 396050323 07/12/2019 16:00 
 0344000616 JÚLIA ARAUJO MOREIRA 3088606052 07/12/2019 16:00 

 

CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA D  DATA: 14/12/2019  HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000627 JULIA MASCHIETTO MASTROMAURO 385452524 14/12/2019 14:00 
 0344000633 JULIA SILVA MARCHI 37.951.998-7 14/12/2019 14:00 
 0344000669 KEILA BIANCA DE LIMA MASCHIO PIRES 524988006 14/12/2019 14:00 
 0344000677 KETELYN TRUYLIO SCRITTORI 9110343978 14/12/2019 14:00 
 0344000700 LAURA SCOLA / LEONOR SCOLA 7111181538 14/12/2019 14:00 
 0344000714 LETICIA CAZAGRANDE 453240872 14/12/2019 14:00 
 0344000718 LETÍCIA KAREN DE OLIVEIRA 593391081 14/12/2019 14:00 
 0344000724 LETÍCIA RIBEIRO ESPOSITO 464492270 14/12/2019 14:00 
 0344000736 LILITH CRISTINA PASSOS MOREIRA 375239716 14/12/2019 14:00 
 0344000748 LUAN FERNANDES MALAMINI 550866978 14/12/2019 14:00 
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CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA E  DATA: 14/12/2019  HORÁRIO: 15h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000767 LUCAS MARTINS DA SILVA 3259117 14/12/2019 15:00 
 0344000807 MARCELA MENILLO ISLER 42.537.046-x 14/12/2019 15:00 
 0344000821 MARCOS RUAN MARINHO DE BARROS 8813766 14/12/2019 15:00 
 0344000833 MARIA EDUARDA HERBST CARVALHO 3249063 14/12/2019 15:00 
 0344000853 MARÍLIA VITÓRIA LIMA 48701828-X 14/12/2019 15:00 
 0344000858 MARINEIZ VIEIRA DE ANDRADE 365566019 14/12/2019 15:00 
 0344000875 MATHEUS NEGRINI LIMA QUADROS 40343994-2 14/12/2019 15:00 
 0344000898 MICHEL ALEXANDER NADER 435389233 14/12/2019 15:00 
 0344000918 NATALY THYAIE NUNES DE FREITAS 372968879 14/12/2019 15:00 
 0344000941 OHARA LONGONI ALVES 468571280 14/12/2019 15:00 

 

CURSO: ATUAÇÃO (Ateliê – Cenas) – TURMA F  DATA: 14/12/2019  HORÁRIO: 16h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344000995 PRISCILLA KRUGER 1105427569 14/12/2019 16:00 
 0344001051 ROBSON LESSA DE OLIVEIRA JUNIOR 375568992 14/12/2019 16:00 
 0344001107 STEPHANY CERQUEIRA DOS SANTOS 531449658 14/12/2019 16:00 
 0344001112 SUYLA LEITE OHISHI 47801056-4 14/12/2019 16:00 
 0344001144 THAÍS PIMENTEL DE OLIVEIRA XAVIER 37683206-X 14/12/2019 16:00 
 0344001146 THAIS RICHENA GIOVANETTI 360880344 14/12/2019 16:00 
 0344001168 VANESSA FERREIRA DE ALVARENGA 18823565-6 14/12/2019 16:00 
 0344001192 VINICIUS ALMEIDA BATISTA 397340473 14/12/2019 16:00 
 0344001210 VITÓRIA SAVINI IANNAMICO FERREIRA 45364563-X 14/12/2019 16:00 
 0344001230 WINNIE SANICE BENTO DO CARMO 504983908 14/12/2019 16:00 

 

 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CURSO DE CENOGRAFIA E FIGURINO 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas a serem cumpridas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer no dia, local e horários determinados de 

acordo com listagem relacionada abaixo. 

Observação Importante para as 02 (duas) etapas: As/os candidatas/candidatos devem 

levar caneta esferográfica, lápis, borracha, lápis coloridos e canetas hidrográficas coloridas. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

As/Os candidatas/candidatos terão uma aula de cerca de 40 (quarenta) minutos seguida da 

realização de uma ou mais questões referentes à aula dada (questão escrita, de desenho ou 

prática). 

 

CURSO: CENOGRAFIA E FIGURINO (Imersão)  DATA: 23/11/2019  HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001251 AMANDA ELIAS REQUENA 38435353-8 23/11/2019 08:30 
 0344001261 ANARIA REIS SIMOES LADEIRA 34922586 23/11/2019 08:30 
 0344001263 ANDREZA DA VEIGA DE NOCE 137077786 23/11/2019 08:30 
 0344001268 AROLDO VAZ MESSIAS SOARES JUNIOR 418059238 23/11/2019 08:30 
 0344001269 BÁRBARA BARBOSA MACHADO 325035185 23/11/2019 08:30 
 0344001275 BEATRIZ MACHADO 428179150 23/11/2019 08:30 
 0344001285 CAROLINA STULGYS DE AZEVEDO SILVA 37546153x 23/11/2019 08:30 
 0344001288 CESAR AUGUSTO MARTINS DA SILVA 647227113 23/11/2019 08:30 
 0344001294 CLARA ONOCKO DE SOUSA CAMPOS 349989515 23/11/2019 08:30 
 0344001298 CYNTHIA CIRQUEIRA DE SOUZA 383262240 23/11/2019 08:30 
 0344001299 DANDARA SCHMALTZ COUTINHO 6096039208 23/11/2019 08:30 
 0344001323 FERNANDA NASCIMENTO DE JESUS 390470922 23/11/2019 08:30 
 0344001325 FERNANDO ANTONIO BARRETO PAULINO SOUTO 309528355 23/11/2019 08:30 
 0344001336 GENECLECIO NASCIMENTO DOS SANTOS 507179882 23/11/2019 08:30 
 0344001338 GIOVANA LEÃO RAMOS 398995461 23/11/2019 08:30 
 0344001355 HENRIQUE PASSARELLO 327976779 23/11/2019 08:30 
 0344001357 HIGOR SANCHES RODRIGUES 50.01.055-4 23/11/2019 08:30 
 0344001366 JEREMIAS RAMALHO 473310557 23/11/2019 08:30 
 0344001377 JULIA LUIZA DE JESUS SILVA 382833260 23/11/2019 08:30 
 0344001384 JULIETA BENOIT 330415463 23/11/2019 08:30 
 0344001460 PIETRA TEIXEIRA VIEIRA 55.315.973-2 23/11/2019 08:30 
 0344001468 REGINALDO BATISTA FACIOLI 47.678.085-8 23/11/2019 08:30 
 0344001474 ROBERTA COLLET E SILVA 8095120-X 23/11/2019 08:30 
 0344001475 ROBERTA LISA TEIXEIRA 38338280-4 23/11/2019 08:30 
 0344001486 SCARLLET ALVES DA SILVA 500895752 23/11/2019 08:30 
 0344001489 SOFIA PEREIRA LISBOA 56015206-1 23/11/2019 08:30 
 0344001494 TAIANE FERREIRA DA SILVA 49.359.789-x 23/11/2019 08:30 
 0344001502 THABATA CAUANNI DE SOUZA MORAES OLIVEIRA 40.188.253-6 23/11/2019 08:30 
 0344001519 VINICIUS CORTEZ DE SOUZA DANTAS 1799665 23/11/2019 08:30 
 0344001520 VÍTOR GABRIEL SANTOS SILVA 23.511.889-0 23/11/2019 08:30 
  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

2ª ETAPA – ATELIÊ 

As/Os candidatas/candidatos participarão de um exercício de habilidade artesanal e criatividade 

(desenho, modelagem ou escultura). 

 

CURSO: CENOGRAFIA E FIGURINO (Ateliê)  DATA: 23/11/2019  HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001251 AMANDA ELIAS REQUENA 38435353-8 23/11/2019 14:00 
 0344001261 ANARIA REIS SIMOES LADEIRA 34922586 23/11/2019 14:00 
 0344001263 ANDREZA DA VEIGA DE NOCE 137077786 23/11/2019 14:00 
 0344001268 AROLDO VAZ MESSIAS SOARES JUNIOR 418059238 23/11/2019 14:00 
 0344001269 BÁRBARA BARBOSA MACHADO 325035185 23/11/2019 14:00 
 0344001275 BEATRIZ MACHADO 428179150 23/11/2019 14:00 
 0344001285 CAROLINA STULGYS DE AZEVEDO SILVA 37546153x 23/11/2019 14:00 
 0344001288 CESAR AUGUSTO MARTINS DA SILVA 647227113 23/11/2019 14:00 
 0344001294 CLARA ONOCKO DE SOUSA CAMPOS 349989515 23/11/2019 14:00 
 0344001298 CYNTHIA CIRQUEIRA DE SOUZA 383262240 23/11/2019 14:00 
 0344001299 DANDARA SCHMALTZ COUTINHO 6096039208 23/11/2019 14:00 
 0344001323 FERNANDA NASCIMENTO DE JESUS 390470922 23/11/2019 14:00 
 0344001325 FERNANDO ANTONIO BARRETO PAULINO SOUTO 309528355 23/11/2019 14:00 
 0344001336 GENECLECIO NASCIMENTO DOS SANTOS 507179882 23/11/2019 14:00 
 0344001338 GIOVANA LEÃO RAMOS 398995461 23/11/2019 14:00 
 0344001355 HENRIQUE PASSARELLO 327976779 23/11/2019 14:00 
 0344001357 HIGOR SANCHES RODRIGUES 50.01.055-4 23/11/2019 14:00 
 0344001366 JEREMIAS RAMALHO 473310557 23/11/2019 14:00 
 0344001377 JULIA LUIZA DE JESUS SILVA 382833260 23/11/2019 14:00 
 0344001384 JULIETA BENOIT 330415463 23/11/2019 14:00 
 0344001460 PIETRA TEIXEIRA VIEIRA 55.315.973-2 23/11/2019 14:00 
 0344001468 REGINALDO BATISTA FACIOLI 47.678.085-8 23/11/2019 14:00 
 0344001474 ROBERTA COLLET E SILVA 8095120-X 23/11/2019 14:00 
 0344001475 ROBERTA LISA TEIXEIRA 38338280-4 23/11/2019 14:00 
 0344001486 SCARLLET ALVES DA SILVA 500895752 23/11/2019 14:00 
 0344001489 SOFIA PEREIRA LISBOA 56015206-1 23/11/2019 14:00 
 0344001494 TAIANE FERREIRA DA SILVA 49.359.789-x 23/11/2019 14:00 
 0344001502 THABATA CAUANNI DE SOUZA MORAES OLIVEIRA 40.188.253-6 23/11/2019 14:00 
 0344001519 VINICIUS CORTEZ DE SOUZA DANTAS 1799665 23/11/2019 14:00 
 0344001520 VÍTOR GABRIEL SANTOS SILVA 23.511.889-0 23/11/2019 14:00 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CURSO DE DIREÇÃO 

O Segundo Momento será constituído de 03 (três) etapas: Aula, Microcenas e Cenas Coletivas. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer nos dias, locais e horários determinados de 

acordo com listagem relacionada abaixo. 

As/Os candidatas/candidatos deverão fazer a leitura prévia do texto “Apenas O Fim Do 

Mundo”, de Jean-Luc Lagarce. 

1ª ETAPA – AULA 

Nesta primeira etapa as/os candidatas/candidatos participarão de uma aula explicativa sobre a 

SP Escola de Teatro e o Curso de Direção: Sistema Pedagógico, horários, aulas, etc. Após a 

aula, um artista convidado pela Escola trabalhará com as/os candidatas/candidatos a partir do 

texto “Apenas O Fim Do Mundo”, de Jean-Luc Lagarce, que será apresentada na 3ª Etapa. 

A cena a ser dirigida pelos grupos será divulgada após a aula. 

Observação 1: para a realização desta atividade as/os candidatas/candidatos deverão ler 

previamente o texto. 

Observação 2: O acesso ao texto acima poderá ser feito através da biblioteca e será disponibilizado 

mediante contato pelo e-mail: uelitonalves@spescoladeteatro.org.br. 

 

CURSO: DIREÇÃO (Aula)  DATA: 25/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001545 AQUILA MATTOS LIMA JUNIOR 1095969166 25/11/2019 08:30 
 0344001546 AUDREI DE MORAIS ANDRADE 343534496 25/11/2019 08:30 
 0344001552 BERNARDO AMORIM BASTOS 2003002166610 25/11/2019 08:30 
 0344001558 CAIO AUGUSTO NOGALI 307941826 25/11/2019 08:30 
 0344001570 DANIEL BOAVENTURA NETO 348644553 25/11/2019 08:30 
 0344001572 DANIELA FONTES GARCIA 43464593X 25/11/2019 08:30 
 0344001578 DENNIS ZAPATER JASA 325652107 25/11/2019 08:30 
 0344001593 GABRIEL HENRIQUE FRANCO 504804649 25/11/2019 08:30 
 0344001616 JHONATHAN DE FARIA SANTOS 472100841 25/11/2019 08:30 
 0344001623 JULIA CRISTINA DE MOURA PEREIRA 565796318 25/11/2019 08:30 
 0344001625 JÚLIA VICTÓRIA BRAGA GUEDES 10888595424 25/11/2019 08:30 
 0344001639 LINDOLFO ROBERTO NASCIMENTO 337947594 25/11/2019 08:30 
 0344001645 LUIZA MORAES DO PRADO SILVA 211796958 25/11/2019 08:30 
 0344001652 MATHEUS CARVALHO LIMA 39649111-X 25/11/2019 08:30 
 0344001663 MURILO MORAES GAULES 347271728 25/11/2019 08:30 
 0344001672 RAPHAEL LUIS DE OLIVEIRA 341596609 25/11/2019 08:30 
 0344001689 THAIS ANTUNES DA SILVA 44326173-8 25/11/2019 08:30 
 0344001696 VALENTINA CANTORI G3596116 25/11/2019 08:30 
 0344001701 WESLEY MACHADO DA SILVA 62.638.348-1 25/11/2019 08:30 
 0344001702 WESLLEY DOS SANTOS BORGES 40.330.354-0 25/11/2019 08:30 
 0344001703 WILLIAN SAMPAIO NOVAIS 352327534 25/11/2019 08:30 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
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2ª ETAPA – MICROCENAS 

As/Os candidatas/candidatos irão realizar a direção individual de uma cena, a partir de um tema 

divulgado no dia da avaliação. 
 

CURSO: DIREÇÃO (Microcenas)  DATA: 26/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001545 AQUILA MATTOS LIMA JUNIOR 1095969166 26/11/2019 08:30 
 0344001546 AUDREI DE MORAIS ANDRADE 343534496 26/11/2019 08:30 
 0344001552 BERNARDO AMORIM BASTOS 2003002166610 26/11/2019 08:30 
 0344001558 CAIO AUGUSTO NOGALI 307941826 26/11/2019 08:30 
 0344001570 DANIEL BOAVENTURA NETO 348644553 26/11/2019 08:30 
 0344001572 DANIELA FONTES GARCIA 43464593X 26/11/2019 08:30 
 0344001578 DENNIS ZAPATER JASA 325652107 26/11/2019 08:30 
 0344001593 GABRIEL HENRIQUE FRANCO 504804649 26/11/2019 08:30 
 0344001616 JHONATHAN DE FARIA SANTOS 472100841 26/11/2019 08:30 
 0344001623 JULIA CRISTINA DE MOURA PEREIRA 565796318 26/11/2019 08:30 
 0344001625 JÚLIA VICTÓRIA BRAGA GUEDES 10888595424 26/11/2019 08:30 
 0344001639 LINDOLFO ROBERTO NASCIMENTO 337947594 26/11/2019 08:30 
 0344001645 LUIZA MORAES DO PRADO SILVA 211796958 26/11/2019 08:30 
 0344001652 MATHEUS CARVALHO LIMA 39649111-X 26/11/2019 08:30 
 0344001663 MURILO MORAES GAULES 347271728 26/11/2019 08:30 
 0344001672 RAPHAEL LUIS DE OLIVEIRA 341596609 26/11/2019 08:30 
 0344001689 THAIS ANTUNES DA SILVA 44326173-8 26/11/2019 08:30 
 0344001696 VALENTINA CANTORI G3596116 26/11/2019 08:30 
 0344001701 WESLEY MACHADO DA SILVA 62.638.348-1 26/11/2019 08:30 
 0344001702 WESLLEY DOS SANTOS BORGES 40.330.354-0 26/11/2019 08:30 
 0344001703 WILLIAN SAMPAIO NOVAIS 352327534 26/11/2019 08:30 
 

CURSO: DIREÇÃO (Microcenas)  DATA: 27/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001545 AQUILA MATTOS LIMA JUNIOR 1095969166 27/11/2019 08:30 
 0344001546 AUDREI DE MORAIS ANDRADE 343534496 27/11/2019 08:30 
 0344001552 BERNARDO AMORIM BASTOS 2003002166610 27/11/2019 08:30 
 0344001558 CAIO AUGUSTO NOGALI 307941826 27/11/2019 08:30 
 0344001570 DANIEL BOAVENTURA NETO 348644553 27/11/2019 08:30 
 0344001572 DANIELA FONTES GARCIA 43464593X 27/11/2019 08:30 
 0344001578 DENNIS ZAPATER JASA 325652107 27/11/2019 08:30 
 0344001593 GABRIEL HENRIQUE FRANCO 504804649 27/11/2019 08:30 
 0344001616 JHONATHAN DE FARIA SANTOS 472100841 27/11/2019 08:30 
 0344001623 JULIA CRISTINA DE MOURA PEREIRA 565796318 27/11/2019 08:30 
 0344001625 JÚLIA VICTÓRIA BRAGA GUEDES 10888595424 27/11/2019 08:30 
 0344001639 LINDOLFO ROBERTO NASCIMENTO 337947594 27/11/2019 08:30 
 0344001645 LUIZA MORAES DO PRADO SILVA 211796958 27/11/2019 08:30 
 0344001652 MATHEUS CARVALHO LIMA 39649111-X 27/11/2019 08:30 
 0344001663 MURILO MORAES GAULES 347271728 27/11/2019 08:30 
 0344001672 RAPHAEL LUIS DE OLIVEIRA 341596609 27/11/2019 08:30 
 0344001689 THAIS ANTUNES DA SILVA 44326173-8 27/11/2019 08:30 
 0344001696 VALENTINA CANTORI G3596116 27/11/2019 08:30 
 0344001701 WESLEY MACHADO DA SILVA 62.638.348-1 27/11/2019 08:30 
 0344001702 WESLLEY DOS SANTOS BORGES 40.330.354-0 27/11/2019 08:30 
 0344001703 WILLIAN SAMPAIO NOVAIS 352327534 27/11/2019 08:30 
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3ª ETAPA – CENAS COLETIVAS 

As/Os candidatas/candidatos farão a apresentação da cena escolhida do texto: “Apenas O Fim 

Do Mundo”, de Jean-Luc Lagarce. 

 

CURSO: DIREÇÃO (Cenas Coletivas)  DATA: 28/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001545 AQUILA MATTOS LIMA JUNIOR 1095969166 28/11/2019 08:30 
 0344001546 AUDREI DE MORAIS ANDRADE 343534496 28/11/2019 08:30 
 0344001552 BERNARDO AMORIM BASTOS 2003002166610 28/11/2019 08:30 
 0344001558 CAIO AUGUSTO NOGALI 307941826 28/11/2019 08:30 
 0344001570 DANIEL BOAVENTURA NETO 348644553 28/11/2019 08:30 
 0344001572 DANIELA FONTES GARCIA 43464593X 28/11/2019 08:30 
 0344001578 DENNIS ZAPATER JASA 325652107 28/11/2019 08:30 
 0344001593 GABRIEL HENRIQUE FRANCO 504804649 28/11/2019 08:30 
 0344001616 JHONATHAN DE FARIA SANTOS 472100841 28/11/2019 08:30 
 0344001623 JULIA CRISTINA DE MOURA PEREIRA 565796318 28/11/2019 08:30 
 0344001625 JÚLIA VICTÓRIA BRAGA GUEDES 10888595424 28/11/2019 08:30 
 0344001639 LINDOLFO ROBERTO NASCIMENTO 337947594 28/11/2019 08:30 
 0344001645 LUIZA MORAES DO PRADO SILVA 211796958 28/11/2019 08:30 
 0344001652 MATHEUS CARVALHO LIMA 39649111-X 28/11/2019 08:30 
 0344001663 MURILO MORAES GAULES 347271728 28/11/2019 08:30 
 0344001672 RAPHAEL LUIS DE OLIVEIRA 341596609 28/11/2019 08:30 
 0344001689 THAIS ANTUNES DA SILVA 44326173-8 28/11/2019 08:30 
 0344001696 VALENTINA CANTORI G3596116 28/11/2019 08:30 
 0344001701 WESLEY MACHADO DA SILVA 62.638.348-1 28/11/2019 08:30 
 0344001702 WESLLEY DOS SANTOS BORGES 40.330.354-0 28/11/2019 08:30 
 0344001703 WILLIAN SAMPAIO NOVAIS 352327534 28/11/2019 08:30 
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CURSO DE DRAMATURGIA 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Escrita de Cena. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer no dia, local e horários determinados, de 

acordo com a listagem publicada abaixo. 

Observação Importante: As/os candidatas/candidatos devem levar caneta esferográfica e lápis. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

Propostos jogos de aquecimento, de expressão criativa, seguidos por discussão temática e aula 

curta, em que os participantes são convidados a elaborar perguntas e questões, a partir de um 

conteúdo compartilhado. 

Nelas são avaliadas: 

• Expressividade; 

• Comprometimento com o grupo; e 

• Capacidade de articulação individual e em equipe. 

2ª ETAPA – ESCRITA DE CENA 

Será desenvolvido por cada candidata/candidato uma cena curta (com tema pré-definido, sem 

número de páginas determinado, e com até 03 (três) personagens). Avaliação leva em conta: 

• Criatividade; 

• Fuga dos clichês (e do senso comum); 

• Pertinência temática; 

• Coerência e conexão entre ideias; e 

• Domínio da Língua Portuguesa. 

 

CURSO: DRAMATURGIA (Imersão e Escrita de Cena)    DATA: 30/11/2019 HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001707 ADRIANE FLAITT HINTZE 380144049 30/11/2019 08:30 
 0344001709 ALANA DOS SANTOS SCHAMBAKLER 57403386-5 30/11/2019 08:30 
 0344001711 AMANDA MALHEIROS TRINDADE 383954320 30/11/2019 08:30 
 0344001717 BÁRBARA ESMENIA PACHECO DA SILVA 340653036 30/11/2019 08:30 
 0344001719 BIANCA CORREIA GOMES 54919843X 30/11/2019 08:30 
 0344001723 CAROLINA FRAIZ DELLA BETA 43668293x 30/11/2019 08:30 
 0344001725 CASSIO SANTOS PINTO DE OLIVEIRA 343168807 30/11/2019 08:30 
 0344001731 ENRICO VASQUES BOCZAR 507911118 30/11/2019 08:30 
 0344001755 ISABELLA PURCINO LUDOVICO 390671447 30/11/2019 08:30 
 0344001770 LEONARDO MARTINS DE OLIVEIRA 557167036 30/11/2019 08:30 
 0344001773 LISA MARIELA PIGNOTTI V480673W 30/11/2019 08:30 
 0344001803 ROBERTO SIMÃO PEREIRA JUNIOR 53593774X 30/11/2019 08:30 
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CURSO DE HUMOR 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer nos dias, locais e horários determinados, de 

acordo com a listagem publicadas abaixo. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

As/Os candidatas/candidatos participarão de uma aula, envolvendo aquecimento físico, 

exercícios, jogos teatrais e de improviso. 

Observação: É importante que as/os candidatas/candidatos venham com roupas confortáveis que 

possibilitem trabalho prático em sala de aula. 
 

CURSO: HUMOR (Imersão)  DATA: 30/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001822 ALLAN SANTOS DE OLIVEIRA 432263627 30/11/2019 08:30 
 0344001825 ANA PAULA DA SILVA 433570064 30/11/2019 08:30 
 0344001827 ANDRÉ BLEGGI BRACHER 38870200-X 30/11/2019 08:30 
 0344001829 ANDRE LUIZ CHICOLI DE OLIVEIRA  47180105 30/11/2019 08:30 
 0344001830 ANDREIA MASCIARELLI LEON 407767526 30/11/2019 08:30 
 0344001831 ANDRES ISMAEL VALLEJOS G190664-K 30/11/2019 08:30 
 0344001834 BARBARA LUTERO 396460471 30/11/2019 08:30 
 0344001843 BRUNO HILARIO SILVA 445338441 30/11/2019 08:30 
 0344001852 DANIEL TERRA BARBOSA MG20817943 30/11/2019 08:30 
 0344001853 DANILLO TENUCCI FERNANDEZ 332548132 30/11/2019 08:30 
 0344001854 DENIS GUSTAVO VIEIRA DA SILVA 35.831.351-x 30/11/2019 08:30 
 0344001856 EDUARDO PELLEGRINI VENOSA 36481164x 30/11/2019 08:30 
 0344001860 FABRICIO MASAHARU OIWA DA COSTA 481775365 30/11/2019 08:30 
 0344001868 GABRIEL VALARINI INHESTA 127375607 30/11/2019 08:30 
 0344001869 GABRIELA GOMES DE SOUSA 342763672 30/11/2019 08:30 
 0344001871 GIOVANA APARECIDA MARTINS BRANDAO 53.487.266-9 30/11/2019 08:30 
 0344001872 GIOVANA LEONEL RIBEIRO DE ASSIS MG17825171 30/11/2019 08:30 
 0344001876 GIOVANNA PICCINATTO CALVIN MARQUES 297602492 30/11/2019 08:30 
 0344001884 HERICK EMANOEL VILLEIRO FERREIRA 549566132 30/11/2019 08:30 
 0344001886 ISABEL FLANDOLI GALLIANO 447433775 30/11/2019 08:30 
 0344001887 ISABELA RIBEIRO PICOLOTTE 398660013 30/11/2019 08:30 
 0344001892 JAQUELINE BEATRIZ SILVA 7689167-2 30/11/2019 08:30 
 0344001899 JORDAN COSTA BARCELLOS 223901182 30/11/2019 08:30 
 0344001903 KALINE BARROS BARBOZA 27630633-8 30/11/2019 08:30 
 0344001908 LEANDRO DE LIMA SOUSA ROCHA 459003276 30/11/2019 08:30 
 0344001916 LUIGI GERODETTI BARBIERI 524218614 30/11/2019 08:30 
 0344001923 MATHEUS DE SOUZA GOIS 395709088 30/11/2019 08:30 
 0344001932 MICHELE ALMEIDA DA SILVA 521435468 30/11/2019 08:30 
 0344001933 MILENA ALVES MARRA 18-160.066 30/11/2019 08:30 
 0344001935 MONIQUE GOMES DE ALMEIDA 39.775.456-5 30/11/2019 08:30 
 0344001937 NAOMA MASIERO SCAPIN / NOAM MASIERO SCAPIN 2111651408 30/11/2019 08:30 
 0344001938 NATALY XAVIER MASCARENHAS 59.208.628-8 30/11/2019 08:30 
 0344001942 ORION MIGUEL RESENDE NONATO DE OLIVEIRA 546667259 30/11/2019 08:30 
 0344001952 RENATO RIBEIRO SCARPA E ARANTES 50664313-x 30/11/2019 08:30 
 0344001959 SÂMIA BIANCHI BEZERRA 495655600 30/11/2019 08:30 
 0344001963 TAINA ALVES BERNI 502087766 30/11/2019 08:30 
 0344001964 TALITA FRANCESCHINI 488144863 30/11/2019 08:30 
 0344001966 THAINA GOMES RODRIGUES 47068959-6 30/11/2019 08:30 
 0344001969 VALESCA SLUCHEM COTAFAVA 463535133 30/11/2019 08:30 
 0344001975 VIVIAN MARA RIBEIRO VILLELA 343957103 30/11/2019 08:30 
  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

2ª ETAPA – ATELIÊ (CENAS CÔMICAS) 

As/Os candidatas/candidatos deverão apresentar cenas cômicas de no máximo 03 (três) 

minutos, realizadas individualmente, de acordo com o número da senha que será distribuída no 

credenciamento. 

Observação: É importante que as/os candidatas/candidatos venham com roupas confortáveis que 

possibilitem trabalho prático em sala de aula. 

 

CURSO: HUMOR (Ateliê – Cenas Cômicas)  DATA: 07/12/2019  HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001822 ALLAN SANTOS DE OLIVEIRA 432263627 07/12/2019 08:30 
 0344001825 ANA PAULA DA SILVA 433570064 07/12/2019 08:30 
 0344001827 ANDRÉ BLEGGI BRACHER 38870200-X 07/12/2019 08:30 
 0344001829 ANDRE LUIZ CHICOLI DE OLIVEIRA  47180105 07/12/2019 08:30 
 0344001830 ANDREIA MASCIARELLI LEON 407767526 07/12/2019 08:30 
 0344001831 ANDRES ISMAEL VALLEJOS G190664-K 07/12/2019 08:30 
 0344001834 BARBARA LUTERO 396460471 07/12/2019 08:30 
 0344001843 BRUNO HILARIO SILVA 445338441 07/12/2019 08:30 
 0344001852 DANIEL TERRA BARBOSA MG20817943 07/12/2019 08:30 
 0344001853 DANILLO TENUCCI FERNANDEZ 332548132 07/12/2019 08:30 
 0344001854 DENIS GUSTAVO VIEIRA DA SILVA 35.831.351-x 07/12/2019 08:30 
 0344001856 EDUARDO PELLEGRINI VENOSA 36481164x 07/12/2019 08:30 
 0344001860 FABRICIO MASAHARU OIWA DA COSTA 481775365 07/12/2019 08:30 
 0344001868 GABRIEL VALARINI INHESTA 127375607 07/12/2019 08:30 
 0344001869 GABRIELA GOMES DE SOUSA 342763672 07/12/2019 08:30 
 0344001871 GIOVANA APARECIDA MARTINS BRANDAO 53.487.266-9 07/12/2019 08:30 
 0344001872 GIOVANA LEONEL RIBEIRO DE ASSIS MG17825171 07/12/2019 08:30 
 0344001876 GIOVANNA PICCINATTO CALVIN MARQUES 297602492 07/12/2019 08:30 
 0344001884 HERICK EMANOEL VILLEIRO FERREIRA 549566132 07/12/2019 08:30 
 0344001886 ISABEL FLANDOLI GALLIANO 447433775 07/12/2019 08:30 
 0344001887 ISABELA RIBEIRO PICOLOTTE 398660013 07/12/2019 08:30 
 0344001892 JAQUELINE BEATRIZ SILVA 7689167-2 07/12/2019 08:30 
 0344001899 JORDAN COSTA BARCELLOS 223901182 07/12/2019 08:30 
 0344001903 KALINE BARROS BARBOZA 27630633-8 07/12/2019 08:30 
 0344001908 LEANDRO DE LIMA SOUSA ROCHA 459003276 07/12/2019 08:30 
 0344001916 LUIGI GERODETTI BARBIERI 524218614 07/12/2019 08:30 
 0344001923 MATHEUS DE SOUZA GOIS 395709088 07/12/2019 08:30 
 0344001932 MICHELE ALMEIDA DA SILVA 521435468 07/12/2019 08:30 
 0344001933 MILENA ALVES MARRA 18-160.066 07/12/2019 08:30 
 0344001935 MONIQUE GOMES DE ALMEIDA 39.775.456-5 07/12/2019 08:30 
 0344001937 NAOMA MASIERO SCAPIN / NOAM MASIERO SCAPIN 2111651408 07/12/2019 08:30 
 0344001938 NATALY XAVIER MASCARENHAS 59.208.628-8 07/12/2019 08:30 
 0344001942 ORION MIGUEL RESENDE NONATO DE OLIVEIRA 546667259 07/12/2019 08:30 
 0344001952 RENATO RIBEIRO SCARPA E ARANTES 50664313-x 07/12/2019 08:30 
 0344001959 SÂMIA BIANCHI BEZERRA 495655600 07/12/2019 08:30 
 0344001963 TAINA ALVES BERNI 502087766 07/12/2019 08:30 
 0344001964 TALITA FRANCESCHINI 488144863 07/12/2019 08:30 
 0344001966 THAINA GOMES RODRIGUES 47068959-6 07/12/2019 08:30 
 0344001969 VALESCA SLUCHEM COTAFAVA 463535133 07/12/2019 08:30 
 0344001975 VIVIAN MARA RIBEIRO VILLELA 343957103 07/12/2019 08:30 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CURSO DE ILUMINAÇÃO 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos selecionadas/selecionados serão avaliadas/avaliados nos dias, 

local e horários determinados de acordo com a listagem abaixo. 

As/Os candidatas/candidatos selecionadas/selecionados deverão fazer a leitura prévia do texto 

“Notas Sobre a Experiência e o Saber de Experiência”, de Jorge Larrosa Bondía, bem 

como deverão se apresentar com roupas para trabalho prático de Iluminação (calça e calçado 

fechado). 

Observação Importante para as 02 (duas) Etapas: As/os candidatas/candidatos devem 

utilizar roupas apropriadas para o manuseio e afinação de equipamento de iluminação, que não 

restrinjam os movimentos, calçados fechados com sola de borracha, etc. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

As/Os candidatas/candidatos farão a discussão em grupo do texto “Notas Sobre a Experiência 

e o Saber de Experiência”, de Jorge Larrosa Bondía. 

Observação 1: Para a realização desta atividade as/os candidatas/candidatos deverão ler 

previamente o texto. 

Observação 2: O acesso ao texto acima poderá ser feito através da biblioteca e será disponibilizado 

mediante contato pelo e-mail: uelitonalves@spescoladeteatro.org.br. 
 

CURSO: ILUMINAÇÃO (Imersão)  DATA: 07/12/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001991 ANDRE FELIPE RODRIGUES 359805516 07/12/2019 08:30 
 0344001993 ANDRE PERINI VIANA 337536879 07/12/2019 08:30 
 0344001995 APARECIDO TADEU DOS SANTOS 8117066X 07/12/2019 08:30 
 0344002000 BIANCA BURGOMEISTER DE SOUSA SILVEIRA 484722864 07/12/2019 08:30 
 0344002002 BRUNNO ALVES DOS SANTOS 52029869x 07/12/2019 08:30 
 0344002004 CAIQUE HENRIQUE ALVES FERREIRA 47178885-5 07/12/2019 08:30 
 0344002011 CIRO FICO VIEIRA DA ROCHA 12843752-93 07/12/2019 08:30 
 0344002013 DANIEL SIQUEIRA ZUCULO 465466813 07/12/2019 08:30 
 0344002018 DIOGO PEREIRA RODRIGUES 49018119-3 07/12/2019 08:30 
 0344002026 FELIPE EDUARDO VIEIRA MENDES 30869451x 07/12/2019 08:30 
 0344002032 GABRIELA BERNARDES RICARDO 495460187 07/12/2019 08:30 
 0344002038 GIORGIA ORNELLA TOLAINI VAGLIENGO 53043255-1 07/12/2019 08:30 
 0344002047 ISADORA DO NASCIMENTO DIAS 376008143 07/12/2019 08:30 
 0344002049 IZABELA FELIPE ROVIGATTI 387442017 07/12/2019 08:30 
 0344002068 LETÍCIA FERNANDA DA COSTA 564816954 07/12/2019 08:30 
 0344002071 LUCAS ALEXANDRE SANTOS CAETANI 52214151-1 07/12/2019 08:30 
 0344002073 LUCAS CABALLERO DE LA FUENTE 558135365 07/12/2019 08:30 
 0344002086 MARÍLIA LIMA DE BARROS MOURA 373584726 07/12/2019 08:30 
 0344002090 MARTA CECÍLIA ROMANINI DE PAIVA CHAGAS 128488235 07/12/2019 08:30 
 0344002092 MATHEUS EVANGELOS MAREGA PASCHALIDIS 380244901 07/12/2019 08:30 
 0344002113 RAFAELA CAROLINA ROSA DE ARAUJO 553127639 07/12/2019 08:30 
 0344002114 RENATA ROANA OLIVEIRA 361697648 07/12/2019 08:30 
 0344002117 SALOMÃO PÔLEGAR ALVES SILVA 531779932 07/12/2019 08:30 
 0344002119 SHEILA SANTOS FERREIRA 45327450x 07/12/2019 08:30 
 0344002123 TEREZA ROMITELLI DE ALBUQUERQUE NARDES 571723408 07/12/2019 08:30 
 0344002131 VANESSA BARBOZA DO AMARAL 5485901 07/12/2019 08:30 
 0344002137 WALLACE FARIAS ZELINDRO CARDOSO 279980585 07/12/2019 08:30 
 0344002140 YASMIN SANTOS DE SOUZA 42776049-5 07/12/2019 08:30 
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EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
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2ª ETAPA – ATELIÊ 

As/Os candidatas/candidatos serão divididas/divididos em grupos e realizarão atividades ligadas 

ao trabalho com iluminação cênica. 

 

CURSO: ILUMINAÇÃO (Ateliê)  DATA: 07/12/2019   HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Roosevelt – Praça Franklin Roosevelt, 210 – Consolação – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344001991 ANDRE FELIPE RODRIGUES 359805516 07/12/2019 14:00 
 0344001993 ANDRE PERINI VIANA 337536879 07/12/2019 14:00 
 0344001995 APARECIDO TADEU DOS SANTOS 8117066X 07/12/2019 14:00 
 0344002000 BIANCA BURGOMEISTER DE SOUSA SILVEIRA 484722864 07/12/2019 14:00 
 0344002002 BRUNNO ALVES DOS SANTOS 52029869x 07/12/2019 14:00 
 0344002004 CAIQUE HENRIQUE ALVES FERREIRA 47178885-5 07/12/2019 14:00 
 0344002011 CIRO FICO VIEIRA DA ROCHA 12843752-93 07/12/2019 14:00 
 0344002013 DANIEL SIQUEIRA ZUCULO 465466813 07/12/2019 14:00 
 0344002018 DIOGO PEREIRA RODRIGUES 49018119-3 07/12/2019 14:00 
 0344002026 FELIPE EDUARDO VIEIRA MENDES 30869451x 07/12/2019 14:00 
 0344002032 GABRIELA BERNARDES RICARDO 495460187 07/12/2019 14:00 
 0344002038 GIORGIA ORNELLA TOLAINI VAGLIENGO 53043255-1 07/12/2019 14:00 
 0344002047 ISADORA DO NASCIMENTO DIAS 376008143 07/12/2019 14:00 
 0344002049 IZABELA FELIPE ROVIGATTI 387442017 07/12/2019 14:00 
 0344002068 LETÍCIA FERNANDA DA COSTA 564816954 07/12/2019 14:00 
 0344002071 LUCAS ALEXANDRE SANTOS CAETANI 52214151-1 07/12/2019 14:00 
 0344002073 LUCAS CABALLERO DE LA FUENTE 558135365 07/12/2019 14:00 
 0344002086 MARÍLIA LIMA DE BARROS MOURA 373584726 07/12/2019 14:00 
 0344002090 MARTA CECÍLIA ROMANINI DE PAIVA CHAGAS 128488235 07/12/2019 14:00 
 0344002092 MATHEUS EVANGELOS MAREGA PASCHALIDIS 380244901 07/12/2019 14:00 
 0344002113 RAFAELA CAROLINA ROSA DE ARAUJO 553127639 07/12/2019 14:00 
 0344002114 RENATA ROANA OLIVEIRA 361697648 07/12/2019 14:00 
 0344002117 SALOMÃO PÔLEGAR ALVES SILVA 531779932 07/12/2019 14:00 
 0344002119 SHEILA SANTOS FERREIRA 45327450x 07/12/2019 14:00 
 0344002123 TEREZA ROMITELLI DE ALBUQUERQUE NARDES 571723408 07/12/2019 14:00 
 0344002131 VANESSA BARBOZA DO AMARAL 5485901 07/12/2019 14:00 
 0344002137 WALLACE FARIAS ZELINDRO CARDOSO 279980585 07/12/2019 14:00 
 0344002140 YASMIN SANTOS DE SOUZA 42776049-5 07/12/2019 14:00 

 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

CURSO DE SONOPLASTIA 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos selecionadas/selecionados serão avaliadas/avaliados no dia, local 

e horários determinados abaixo. 

Observação Importante para as 02 (duas) Etapas: A/O candidata/candidato poderá trazer 

qualquer instrumento sonoro de sua preferência no dia de realização da Entrevista do Segundo 

Momento. 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

As/Os candidatas/candidatos terão uma aula de apresentação do Curso e participarão de uma 

atividade voltada à dramaturgia sonora. Após a atividade a/o candidata/candidato fará uma 

avaliação escrita. 

 

CURSO: SONOPLASTIA (Imersão)  DATA: 23/11/2019   HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344002154 ANA TALITA MIRANDA SOARES 64.843.660-3 23/11/2019 08:30 
 0344002163 BEATRIZ FELIX DOS SANTOS 56153366-0 23/11/2019 08:30 
 0344002168 BRENDA UMBELINO TEIXEIRA 544949353 23/11/2019 08:30 
 0344002179 DAVI ROQUE DE SOUZA 337290866 23/11/2019 08:30 
 0344002186 DOUGLAS FERNANDES DE SOUZA 449188103 23/11/2019 08:30 
 0344002188 EDUARDO DA SILVA CAMPOS 001911089 23/11/2019 08:30 
 0344002191 FÁBIO ESTEVES DOS SANTOS 2444040 23/11/2019 08:30 
 0344002199 GABRIELLI GUIETTE MOTA 52.500.780-5 23/11/2019 08:30 
 0344002202 GISELY OLIVEIRA BATISTA 449210698 23/11/2019 08:30 
 0344002204 GUSTAVO LELES DE OLIVEIRA PORTELA ALVES 2676677 23/11/2019 08:30 
 0344002207 HENRIQUE SELMO 35.636.215-2 23/11/2019 08:30 
 0344002216 JOANA DA SILVA COUTINHO 384233478 23/11/2019 08:30 
 0344002218 JOÃO PEDRO GONÇALVES CAETANO 65768191x 23/11/2019 08:30 
 0344002226 JÚLIA DE ALMEIDA ÁVILA 1120047392 23/11/2019 08:30 
 0344002232 KELLY LAYHER 532346853 23/11/2019 08:30 
 0344002249 MARCELO BARROS ARAUJO 591226327 23/11/2019 08:30 
 0344002255 MARIA FERNANDA FÉLIX SILVESTRE 418693754 23/11/2019 08:30 
 0344002261 MELISSA MARTINEZ GUEBARA / DALLAS MARTINEZ GUEBARA 364089891 23/11/2019 08:30 
 0344002264 NAIARA PEREZ DE OLIVEIRA 45.821.846-7 23/11/2019 08:30 
 0344002276 RAFAEL BITETTI LIMA 470765185 23/11/2019 08:30 
 0344002281 RAFAELA ROCHA PEREIRA 374788121 23/11/2019 08:30 
 0344002282 RAISSA SILVA LIMA 1326293214 23/11/2019 08:30 
 0344002284 REBECA DE CASTRO MURTINHO 48615189x 23/11/2019 08:30 
 0344002286 RODRIGO NASCIMENTO DE SÁ 420983430 23/11/2019 08:30 
 0344002287 SANN ALESI DA SILVA RODRIGUES LIMA 55301934x 23/11/2019 08:30 
 0344002298 VINICIUS FREITAS DA SILVA 52373122-x 23/11/2019 08:30 
 0344002301 YASMIN THAYNA LLOYDE GONÇALVES 426171548 23/11/2019 08:30 

 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
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2ª ETAPA – ATELIÊ 

As/Os candidatas/candidatos serão divididas/divididos em grupos para a criação de uma peça 

sonora a partir de um texto. 

As/Os candidatas/candidatos participarão de uma avaliação final por intermédio de entrevistas 

em grupo. 

Observação: A/O candidata/candidato poderá trazer algum instrumento sonoro para a realização da 

avaliação em grupo (não é obrigatório). 

 

CURSO: SONOPLASTIA (Ateliê)  DATA: 23/11/2019   HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344002154 ANA TALITA MIRANDA SOARES 64.843.660-3 23/11/2019 14:00 
 0344002163 BEATRIZ FELIX DOS SANTOS 56153366-0 23/11/2019 14:00 
 0344002168 BRENDA UMBELINO TEIXEIRA 544949353 23/11/2019 14:00 
 0344002179 DAVI ROQUE DE SOUZA 337290866 23/11/2019 14:00 
 0344002186 DOUGLAS FERNANDES DE SOUZA 449188103 23/11/2019 14:00 
 0344002188 EDUARDO DA SILVA CAMPOS 001911089 23/11/2019 14:00 
 0344002191 FÁBIO ESTEVES DOS SANTOS 2444040 23/11/2019 14:00 
 0344002199 GABRIELLI GUIETTE MOTA 52.500.780-5 23/11/2019 14:00 
 0344002202 GISELY OLIVEIRA BATISTA 449210698 23/11/2019 14:00 
 0344002204 GUSTAVO LELES DE OLIVEIRA PORTELA ALVES 2676677 23/11/2019 14:00 
 0344002207 HENRIQUE SELMO 35.636.215-2 23/11/2019 14:00 
 0344002216 JOANA DA SILVA COUTINHO 384233478 23/11/2019 14:00 
 0344002218 JOÃO PEDRO GONÇALVES CAETANO 65768191x 23/11/2019 14:00 
 0344002226 JÚLIA DE ALMEIDA ÁVILA 1120047392 23/11/2019 14:00 
 0344002232 KELLY LAYHER 532346853 23/11/2019 14:00 
 0344002249 MARCELO BARROS ARAUJO 591226327 23/11/2019 14:00 
 0344002255 MARIA FERNANDA FÉLIX SILVESTRE 418693754 23/11/2019 14:00 
 0344002261 MELISSA MARTINEZ GUEBARA / DALLAS MARTINEZ GUEBARA 364089891 23/11/2019 14:00 
 0344002264 NAIARA PEREZ DE OLIVEIRA 45.821.846-7 23/11/2019 14:00 
 0344002276 RAFAEL BITETTI LIMA 470765185 23/11/2019 14:00 
 0344002281 RAFAELA ROCHA PEREIRA 374788121 23/11/2019 14:00 
 0344002282 RAISSA SILVA LIMA 1326293214 23/11/2019 14:00 
 0344002284 REBECA DE CASTRO MURTINHO 48615189x 23/11/2019 14:00 
 0344002286 RODRIGO NASCIMENTO DE SÁ 420983430 23/11/2019 14:00 
 0344002287 SANN ALESI DA SILVA RODRIGUES LIMA 55301934x 23/11/2019 14:00 
 0344002298 VINICIUS FREITAS DA SILVA 52373122-x 23/11/2019 14:00 
 0344002301 YASMIN THAYNA LLOYDE GONÇALVES 426171548 23/11/2019 14:00 

 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
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CURSO DE TÉCNICAS DE PALCO 

O Segundo Momento será constituído de 02 (duas) etapas a serem cumpridas: Imersão e Ateliê. 

As/Os candidatas/candidatos deverão comparecer no dia, local e horários determinados de 

acordo com listagem relacionada abaixo. 

Observação Importante para as 02 (duas) etapas: As/os candidatas/candidatos devem 

levar caneta esferográfica, lápis, borracha e tesoura. 

 

1ª ETAPA – IMERSÃO 

As/Os candidatas/candidatos terão uma aula de cerca de 40 (quarenta) minutos, seguida da 

realização de uma ou mais questões referentes à aula dada (questão escrita ou prática). 

 

CURSO: TÉCNICAS DE PALCO (Imersão)  DATA: 23/11/2019  HORÁRIO: 08h30min 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344002312 ANDRÉA FONSÊCA MONTEIRO 4925682 23/11/2019 08:30 
 0344002315 BEATRIZ ARAÚJO DA SILVA 506706576 23/11/2019 08:30 
 0344002324 CAROLINA FERREIRA PISSARRA 375015577 23/11/2019 08:30 
 0344002345 EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA 23307275 23/11/2019 08:30 
 0344002355 GABRIEL NASCIMENTO SANTANA 386929695 23/11/2019 08:30 
 0344002356 GABRIELA CEZARIO DA SILVA 377801288 23/11/2019 08:30 
 0344002369 ISABELLA BRAMBILLA MENDES DA SILVA 494627244 23/11/2019 08:30 
 0344002375 JOÃO VITOR SANTOS FREIRE 39.929.804 23/11/2019 08:30 
 0344002404 LUIGI MARIN DE ANDRADE 391892630 23/11/2019 08:30 
 0344002412 MARIA HELOIZA CARVALHO SARAIVA 521095128 23/11/2019 08:30 
 0344002415 MARIANA PATRICIO ROMAGNOLI RIBERTI 509833305 23/11/2019 08:30 
 0344002423 MILLENA CABRAL REIS SANTOS 53.543.666-x 23/11/2019 08:30 
 0344002429 NAYRA NUNES DE SÁ 526357022 23/11/2019 08:30 
 0344002435 RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 371438615 23/11/2019 08:30 
 0344002443 SAULLO IVANOV SANTANA COGGIANI LEITE 53.690.597-6  23/11/2019 08:30 

 

 

  



 
 

PROCESSO SELETIVO – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS 
AVALIAÇÕES ESPECÍFICAS DO SEGUNDO MOMENTO 

 

 

2ª ETAPA – ATELIÊ 

As/Os candidatas/candidatos participarão de um exercício de habilidade artesanal e criatividade 

(desenho, modelagem ou escultura). 

 

CURSO: TÉCNICAS DE PALCO (Ateliê) DATA: 23/11/2019   HORÁRIO: 14h00 
LOCAL: Sede Brás – Avenida Rangel Pestana, 2.401 – Brás – São Paulo/SP 
C A N D I D A T A S / C A N D I D A T O S  S E L E C I O N A D A S / S E L E C I O N A D O S :  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Inscrição Nome da/do Candidata/Candidato Doc. Identidade Data Horário 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 0344002312 ANDRÉA FONSÊCA MONTEIRO 4925682 23/11/2019 14:00 
 0344002315 BEATRIZ ARAÚJO DA SILVA 506706576 23/11/2019 14:00 
 0344002324 CAROLINA FERREIRA PISSARRA 375015577 23/11/2019 14:00 
 0344002345 EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA 23307275 23/11/2019 14:00 
 0344002355 GABRIEL NASCIMENTO SANTANA 386929695 23/11/2019 14:00 
 0344002356 GABRIELA CEZARIO DA SILVA 377801288 23/11/2019 14:00 
 0344002369 ISABELLA BRAMBILLA MENDES DA SILVA 494627244 23/11/2019 14:00 
 0344002375 JOÃO VITOR SANTOS FREIRE 39.929.804 23/11/2019 14:00 
 0344002404 LUIGI MARIN DE ANDRADE 391892630 23/11/2019 14:00 
 0344002412 MARIA HELOIZA CARVALHO SARAIVA 521095128 23/11/2019 14:00 
 0344002415 MARIANA PATRICIO ROMAGNOLI RIBERTI 509833305 23/11/2019 14:00 
 0344002423 MILLENA CABRAL REIS SANTOS 53.543.666-x 23/11/2019 14:00 
 0344002429 NAYRA NUNES DE SÁ 526357022 23/11/2019 14:00 
 0344002435 RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 371438615 23/11/2019 14:00 
 0344002443 SAULLO IVANOV SANTANA COGGIANI LEITE 53.690.597-6  23/11/2019 14:00 

 

 


